
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  54   del  01-08-2025 
 

OGGETTO: FONDO SPECIALE PER L'EQUITA' DEL LIVELLO DEI SERVIZI - 
INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE DEL CONTRIBUTO RELATIVO 
AL TRASPORTO ALUNNI CON DISABILITA' ANNO 2025 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   uno del mese  di agosto alle ore 14:10, in videoconferenza 
mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni consiliari e della 
Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Richiamate: 

- La Legge del 24 dicembre 2012, n. 228, all’art. 1, comma 380, lettera b, che istituisce 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà comunale. 

- La Legge n. 232 del 2016, art. 1, comma 449, lettera d-octies, che disciplina le 
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale in riferimento al trasporto di 
alunni con disabilità; 

- La Legge n.234 del 30 dicembre 2021, art.1, comma 174, che prevede che la quota di 
risorse destinata a ciascun comune è finalizzata ad incrementare il numero di studenti 
disabili frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica. 

- La Legge n.213 del 30/12/2023 che, all’art.1 comma 496 istituisce il Fondo Speciale 
Equità Livello dei Servizi (FELS) intervenendo sulla disciplina del Fondo di 
solidarietà comunale (FSC), al fine di superare la presenza, all'interno di quest'ultimo, 
di componenti vincolate al raggiungimento di determinati livelli essenziali e obiettivi 
di servizio. 

Visto l’art.1 comma 496 lett. c) della Legge n.213 del 30/12/2023 che destina ai comuni per 
gli anni dal 2025 al 2028 una  quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle 
risorse disponibili per ciascun anno e dei LEP, il numero di studenti disabili frequentanti la 
scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/03/2025 con il quale vengono ripartite le 
risorse per l’anno 2025 sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota 
metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti con disabilità e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”, 
approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 16 dicembre 
2024, che costituiscono parte integrante e sostanziale del Decreto. 
Considerato che dall’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica si 
evince è stata assegnata al Comune di Seneghe l’importo di euro 8.778,09. 
Rilevato che dagli atti d’ufficio del servizio sociale, in questo comune vi sono alunni con 
disabilità che frequentano scuole, dall’infanzia alla secondaria di primo grado, ubicate sia a 
Seneghe che oltre il territorio comunale, che effettuano in proprio il trasporto dei figli. 
Rilevata l'intenzione dell'amministrazione comunale di voler destinare i fondi sopra citati pari 
a euro 8.778,09 mediante l’erogazione di contributi economici a titolo di rimborso spese 
sostenute per la frequenza nell’anno solare 2025 dalle famiglie residenti per il trasporto di 
figli disabili alle scuole dall’infanzia alla secondaria di primo grado, frequentati sia a Seneghe 
che altrove, stabilendo che: 

- qualora le richieste dovessero essere superiori alla dotazione finanziaria a 
disposizione, i contributi dovranno essere riproporzionati in percentuale uguale a 
ciascun beneficiario ammesso in graduatoria; 

- qualora le richieste dovessero essere inferiori alla dotazione finanziaria a disposizione, 
il fondo residuo dovrà essere riproporzionato in percentuale uguale a ciascun 
beneficiario ammesso in graduatoria. 

Dato atto che suddette risorse trovano copertura sul cap. di entrata 2103/10 e cap. di spesa 
2103/11 del Bil.2025. 
Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di 
propria competenza. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Di programmare il contributo del Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi destinato al 
trasporto di studenti con disabilità pari a euro 8.778,09 mediante l’erogazione di contributi 
economici a titolo di rimborso spese sostenute per la frequenza nell’anno solare 2025 dalle 
famiglie residenti per il trasporto di figli disabili alle scuole dall’infanzia alla secondaria di 
primo grado, frequentati sia a Seneghe che altrove, stabilendo che: 

- qualora le richieste dovessero essere superiori alla dotazione finanziaria a 
disposizione, i contributi dovranno essere riproporzionati in percentuale uguale a 
ciascun beneficiario ammesso in graduatoria; 

- qualora le richieste dovessero essere inferiori alla dotazione finanziaria a disposizione, 
il fondo residuo dovrà essere riproporzionato in percentuale uguale a ciascun 
beneficiario ammesso in graduatoria. 

Di dare atto che suddette risorse trovano copertura sul cap. di entrata 2103/10 e cap. di spesa 
2103/11 del Bil.2025. 
Di dare mandato al responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale affinché provveda 
immediatamente all’adozione degli atti necessari e conseguenti. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 25-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 25-07-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 475 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 04-08-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 01-08-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


